Haec apud Xenophontem in colloquio cum optimo amico, apud Platonem ante iudices dicuntur. Aut alteruter mentitus est, aut bis haec dicta sunt.

Demiror iudices apud Platonem talia ferre. Apud Xenophontem quidem magno cum tumultu Socrates semet ipse extollit. Hic ipsis iudicibus Socrates Platonicus obicit et exprobrat eos lacrimis, adulatione, tanquam honoribus effectos, officio suo deesse; nulla tumultus mentione facta quiete et otiose haec disseruit!

Qui autem saepe aut iam mentitus est aut sibi constanter non dixit, dignus non videtur cui hac in re fidem habeamus. Quod si Socrates verba istaec Hermogenis non iterasse putandus est, animum potius inclinamus ut credamus Platonem e Xenophontis scripto haec verba in suam Apologiam translatisse.

## § 5. D. De morte potiore.

Apol. Xen. 5.

*Ἡ Θαυμαστὸν νομίζεις, εἰ καὶ τῷ θεῷ δοκεῖ ἐμὲ βέλτιον εἶναι ἦδη τελευτᾶν;*  
Apol. 7.

*ἴσως δέ τοι, φάναι αὐτόν, καὶ δὸς δι' εὐμένειαν προξενεῖ μοι οὐ μόνον τὸ ἐν καιρῷ τῆς ἥλικίας καταλῦσαι τὸν βίον, ἀλλὰ καὶ τὸ ἦ φῆστα.*

Apol. Plat. 41 C.

*οὐκ ἔστιν ἀνδρὶ ἀγαθῷ κακὸν οὐδὲν οὔτε ζῶντι οὔτε τελευτήσαντι, οὐδὲ ἀμελεῖται ὑπὸ θεῶν τὰ τούτου πράγματα οὐδὲ τὰ ἐμὰ νῦν ἀπὸ τοῦ αὐτομάτου γέγονεν, ἀλλὰ μοι δῆλον ἔστι τοῦτο, διτι ἦδη τεθνάναι καὶ ἀπηλλάχθαι πραγμάτων βέλτιον ἦν μοι.*

Apol. 8.

οὐρανὸς δὲ μὲν θεοὶ τότε μου  
ἡμαντιοῦντο.

Apol. 8.

ἀντὶ τοῦ ἡδη ληξατ τοῦ  
βίου.

Apol. 22.

Καὶ ρὸν ἡδη ἐνόμιζεν ἐπειτῷ  
τελευτᾶν.

Apol. 33.

ἐπεὶ γὰρ ἔγνω τοῦ ἐπιζῆν τὸ  
τεθνάναι αὐτῷ πρεσβεον εἰ-  
ραι π. τ. λ.

Quaeritur quam ob causam *eo potissimum tempore* mors  
potior fuerit? (Xen. ἡδη τελευτᾶν, τὸ τεθνάναι πρεσβεον, Plat. ἡδη  
τεθνάναι) Illud ἡδη enim hic cardo rerum est. Cur nunc potis-  
simum? Unum responsum dari potest, id quod apud Xenophontem  
legimus.

Senex erat (Apol. Xen. 6. q. s.). Incommoda et mala senectutis  
instabant: νῦν δὲ εἰ ἔτι προβήσεται ἡ ἡλικία, οἶδ' ὅτι ἀνάγκη ἔσται  
τὰ τοῦ γῆρας ἀποτελεῖσθαι καὶ ὅραν τε γείγον καὶ ἀκούειν ἡσσον καὶ  
δυσμαθέστερον εἶναι καὶ ὅν ἔμαθον ἐπιλησμονέστερον (Socrati nimis  
aliena ut patet ex Nubibus Aristophanis 646, 629), ἡν δὲ αἰσθα-  
νωμαι χείρων γιγνόμενος καὶ παταμέμφωμαι ἐμαντόν, πῶς ἄν, εἰπεῖν,  
ἔγώ ἔτι ἂν ἡδέως βιοτεύοιμι;

Platoni autem nimis sordida haec causa erat et vulgaris, pro  
qua igitur nobis aliam substituit quae magis philosophum decet.  
Apol. 40 B. κινδυνεύει γάρ μοι τὸ ξυμβεβηκὸς τοῦτο ἀγαθὸν γεγονέναι,  
καὶ οὐκ ἔσθ' ὅπως ἡμεῖς ὁρθῶς ὑπολαμβάνομεν, ὅσοι οἰόμεθα καὶ  
εἶναι τὸ τεθνάναι Quid hoc loco legimus? Unicuique, non Socrati  
soli, mortem bonum esse. Valde philosophice haec sonant! Quibus  
firmissimis argumentis haec sententia nitatur, iam vidimus et  
postea denuo videbimus. Nunc tantum hoc statuimus necesse  
est apud Platonem nobis narrari cur Socrati — et in universum  
cunctis hominibus — mors potior fuerit, non autem quo factum